UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG

FACULDADE DE DIREITO
Curso de Direito

Ata n. 15/2019

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Direito

l Aos 02' (dois) dias do mês de agosto de 2019, às 14 (quatorze) horas, na Sala Cl, Bloco 4 do Campus
2 Carreiros da Universidade Federal do Rio Grande (FURG) estiveram reunidos a Coordenadora do Curso

3 de Direito Elisa Girotti Celmer, juntamente com os demais professores integrantes do Núcleo Docente

4 Estmturante (NDE) do Curso de Direito, Eduardo Pitrez de Aguiar Corrêa, Felipe Franz Wienke, Jaime
5 John, Liane Francisca Hüning Pazinato (via Skype) e Simone Grohs Freire. Secretariou a reunião a técnica"

6 administrativa em, educação Rita de Cássia Andrade Louzada. Dando início aos trabalhos a Coordenadora

7 apresentou os assuntos em pauta. l) Solicitação da Pj"ofessora Sheila Stolz da Silveira, para que suas

8 disciplinas Direitos Humanos (08261), Direito e Género (08384) e Direito dos Povos Indígenas e
9 Quilombolas (08396) passem do sistema de avaliação I para o II. Após discussão e verificação da

10 Deliberação 038/90 COEPE, que regulamenta o sistema de avaliação de disciplinas no âmbito da FURG,
11 os presentes aprovaram a solicitação por unanimidade. 2) Validação dos planos de ensino pelo Núcleo

12 Docente Estruturante (NDE). Conforme exigência da PROGRAD, foram analisados e validados pêlos
13 presentes os planos de ensino das seguintes disciplinas: Noções de Economia (7149 ~ turma B; Direito

14 Processual Civil III (8274 - turma A); Pesquisa em Direito (8389 - turma SS); Direito Processual Penal
15 (8395 - turmas A e B). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 15 horas. A presente ata foi

16 elaborada pela servidora Rita de Cássia Andrade Louzada, assinada pela Coordenadora de Curso, Prof: Dr.a

17 Elisa Girotti Cehner e será publicada na página web do Cursp de Direito: http://www.direito.furg.br. Rio

18 Grande, 02 de agosto de 2019.

:LDO'RÍO GRANDE-FURG

Prof.a; Dfa Elisa Girotti Celmer
Coordenadora do Curso de Direito

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Faculdade de Direito, FaDÍr

Curso de Direito (Diurno e Notumo)
Núcleo Docente Estruturante, NDE

l. alteração do sistema de avaliação de disciplinas;

2. validação de planos de ensino 2019;

3. Assuntos Gerais.

Assinatura

Claudete Rodrigues Teixeira GravinÍs

Eduardo PÍtrez de Aguiar Corrêa

Elisa Girotti Celmer

Felipe Franz Wienke'
.€MV^\ ?.041X!

Jaime John

Liane Francisca Huning Pazinato

Rafael Fonseca Ferreira

Simone de Biazzi Ávila Batista da Silveira

Simone Grohs Freire •^Ttt-uü &À..;.^r^^^